

AVIS DES SOCIETES

ETATS FINANCIERS

Société Industrielle Tunisienne de l'Enveloppe et de Cartonnage -AL KHOUTAF-

SIEGE SOCIAL – Route de Gabès km 1.5 – 3003 Sfax

La **Société Industrielle Tunisienne de l'Enveloppe et de Cartonnage -AL KHOUTAF-** publie, ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2008 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra le 21 juin 2009. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial du commissaire aux comptes, Mr. ABDERRAOUF GHORBEL

BILAN (Exprimé en dinars tunisien)

ACTIFS	NOTE	EXERCICE	
		2008	2007
<u>ACTIFS NON COURANTS</u>			
<u>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</u>	1		
* Logiciels		412 088,650	388 340,593
Moins : Amortissements		-302 111,847	-235 669,443
<u>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</u>		109 976,803	152 671,150
<u>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</u>	2		
* Terrain		481 926,675	481 926,675
* Bâtiment		3 038 063,819	2 445 914,390
Moins : Amortissements		-2 002 830,564	-1 895 368,756
* Matériel et outillage		16 299 365,199	13 025 527,725
Moins : Amortissements et provisions		-9 391 358,830	-8 866 712,347
* Matériel de Transport		365 430,449	345 979,794
Moins : Amortissements		-290 123,023	-332 133,237
* Equipement de bureau		341 190,965	342 415,430
Moins : Amortissement		-284 807,298	-288 107,978
* Matériel Informatique		179 621,299	174 531,253
Moins : Amortissements		-155 773,407	-138 735,573
* Immobilisations en cours		87 358,260	149 982,720
*Avances sur immobilisations corporelles			
<u>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</u>		8 668 063,544	5 445 220,096
<u>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORP</u>		8 778 040,347	5 597 891,246
* Immobilisations financières	3	3 317 174,671	3 991 231,278
Moins : Provisions		-246 554,089	-738 782,089
<u>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</u>		3 070 620,582	3 252 449,189
<u>TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS</u>		11 848 660,929	8 850 340,435
<u>ACTIFS COURANTS</u>	-		
* Stocks	4	3 119 176,985	3 772 865,640
Moins : Provisions		-17 273,964	-18 966,580
<u>TOTAL</u>		3 101 903,021	3 753 899,060
* Clients et comptes rattachés	5	2 575 609,608	2 450 164,921
Moins : Provisions		-226 645,532	-187 227,428

<u>TOTAL</u>		<u>2 348 964,076</u>	<u>2 262 937,493</u>
<u>AUTRES ACTIFS COURANTS</u>	6		
* Etat et collectivités publiques		797 584,458	418 037,696
* Personnel et comptes rattachés		11 895,000	18 376,933
* Débiteurs divers		136 142,109	73 673,172
Moins : Provisions			-7 941,408
* Compte de régularisation Actif		552 492,885	191 593,476
<u>TOTAL AUTRES ACTIFS COURANTS</u>		<u>1 498 114,452</u>	<u>693 739,869</u>
<u>PLACEMENT ET AUTRES ACTIFS FINANCIERS</u>	7		
* Placement courant		5 524,640	5 325,892
<u>TOTAL DES PLACEMENTS</u>		<u>5 524,640</u>	<u>5 325,892</u>
<u>LIQUIDITE ET EQUIVALENT DE LIQUIDITE</u>	8		
* Banques, établissements financiers et assimilés		59 844,973	702 511,458
* Caisse		796,635	1 075,544
<u>TOTAL DES LIQUIDITES</u>		<u>60 641,608</u>	<u>703 587,002</u>
<u>TOTAL DES ACTIFS COURANTS</u>	-	<u>7 015 147,797</u>	<u>7 419 489,316</u>
<u>TOTAL DES ACTIFS</u>	-	<u>18 863 808,726</u>	<u>16 269 829,751</u>

BILAN
(Exprimé en dinars tunisien)

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS	NOTE	EXERCICE	
		2008	2007
<u>CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</u>			
<u>- CAPITAUX PROPRES</u>	9		
* Capital		7 657 650,000	7 657 650,000
* Réserves (autres que résultats reportés)		687 219,076	639 464,282
* Primes d'émission		31 034,527	31 034,527
* Autres capitaux propres		495 463,525	394 079,875
* Résultat reportés (antérieurement constatés au cpte réserves)		1 576,086	5 494,848
<u>TOTAL CAPITAUX PROPRES AVANT RESULTAT DE L'EXERCICE</u>	-	<u>8 872 943,214</u>	<u>8 727 723,532</u>
* Résultat hors compte spécial d'investissement		725 535,174	
<u>RESULTAT DE L'EXERCICE</u>		<u>725 535,174</u>	<u>949 601,032</u>
<u>TOTAL CAPITAUX PROPRES AVANT AFFECTATION</u>		<u>9 598 478,388</u>	<u>9 677 324,564</u>
<u>PASSIFS</u>			
<u>- PASSIFS NON COURANTS</u>	10		

* Emprunt à plus d'un an		4 873 072,701	1 334 599,596
* Provisions pour risques et charges		23 799,000	21 710,000
<u>TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS</u>		<u>4 896 871,701</u>	<u>1 356 309,596</u>
<u>- PASSIFS COURANTS</u>			
* Fournisseurs et comptes rattachés	11	2 194 161,003	3 010 289,598
<u>- AUTRES PASSIFS COURANTS</u>	12		
* Personnel et comptes rattachés		247 258,534	248 023,511
* Etat et collectivités publiques		50 133,564	51 715,778
* Sociétés de groupe et Associés		152 294,043	149 550,596
* Créiteurs divers		217 713,951	190 927,182
* Compte de régularisation passif		107 428,929	46 625,388
<u>TOTAL AUTRES PASSIFS COURANTS</u>		<u>774 829,021</u>	<u>686 842,455</u>
* Autres passifs financiers	13	1 160 912,696	1 535 255,168
* Concours bancaires		238 555,917	3 808,370
<u>TOTAL DES PASSIFS COURANTS</u>		<u>4 368 458,637</u>	<u>5 236 195,591</u>
<u>TOTAL DES PASSIFS</u>	-	<u>9 265 330,338</u>	<u>6 592 505,187</u>
<u>TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</u>	-	<u>18 863 808,726</u>	<u>16 269 829,751</u>

ENGAGEMENT HORS BILAN

ENGAGEMENT HORS BILAN ACTIF	2008	2007
* Actions de garantie	14.000 Actions	8.000 Actions
* Actif fiscal différé	2.700 D	14.604 D
ENGAGEMENT HORS BILAN PASSIF	2008	2007
* Effets escomptés et non échus	1 421 721D	1 824 731 D
* Loyers TUNISIE LEASING non échus	60 106D	118 625 D
* Engagements réciproques relatifs aux intérêts des emprunts bancaires .	1 318 038 D	251 773 D
- Crédits Bancaires assortis d'une garantie réelle :		
S.T.B : 972.421 D		
Amen Bank : 4 912.178 D		
- Garantie accordée pour "AL KHOUTAF ONDULE" en faveur		

de TUNISIE LEASING :	129 113 D	
* Droits de douanes sur matières premières importées en Admission temporaire et d'autres engagements cautionnés par la Banque	141 545 D	118 562 D
* Engagements reçu : Caution solidaire du transporteur maritime ELLERMAN du Navire "ARMADA HOLLANDE" suivant la conversion Euro Dinars (1.86)	1 853 804 D	1 791 114 D

COMPTES DE RESULTATS
(Exprimé en dinars tunisien)

DESIGNATION	NOTE	EXERCICE	
		2008	2007
PRODUITS D'EXPLOITATION			
* Revenus	1	11 414 552,398	10 370 746,611
* Produits stockés	2	-127 764,932	-57 687,508
<u>TOTAL PRODUCTION</u>		<u>11 286 787,466</u>	<u>10 313 059,103</u>
* Autres produits d'exploitation	3	5 996,040	6 168,784
<u>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</u>		<u>11 292 783,506</u>	<u>10 319 227,887</u>
<u>CHARGES D'EXPLOITATION</u>			
* Achats consommés	4	-6 081 729,822	-5 273 859,727
* Charges de personnel	5	-2 615 710,337	-2 495 756,248
* Dotations aux Amortissements et aux provisions	6	-1 168 520,287	-1 025 869,332
* Autres charges d'exploitation	7	-795 647,861	-586 414,493
<u>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</u>		<u>-10 661 608,307</u>	<u>-9 381 899,800</u>
<u>RESULTAT D'EXPLOITATION</u>		<u>631 175,199</u>	<u>937 328,087</u>
* Charges financières	8	-516 798,329	-354 861,942
* Produits financiers	9	60 400,543	14 870,386
* Autres produits ordinaires	10	1 015 148,620	687 710,803
* Autres charges ordinaires	11	-451 775,967	-98 275,860
<u>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AVANT IMPOT</u>		<u>738 150,066</u>	<u>1 186 771,474</u>
* Impôts sur les bénéfices	12	-12 614,892	-237 170,442
<u>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</u>	<u>13</u>	<u>725 535,174</u>	<u>949 601,032</u>

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS AU 31. 12. 2008

NATURE DES OPERATIONS	IMMOBILISATION S INCORPORELLES	IMMOBILISATIONS CORPORELLES							TOTAL
	Logiciels	Terrain	Batiment	Mat. et outillage	Mat. Transp.	Equip. Bureau	Mat. Informat.	En cours et avance	
IMMOBILISATIONS									
1. Valeur brute des immobilis. au début de l'Exercice.	388 340,593	481 926,675	2 445 914,390	13 025 527,725	345 979,794	342 415,430	174 531,253	149 982,720	17 354 618,580
2. Valeur des immobilis. acquises ou créées au cours de l'exercice (à l'exclusion de celles apportées par tiers)	23 748,057	-	517 863,025	3 273 837,474	19 256,742	13 977,535	5 710,246	75 358,260	3 929 751,339
3. Valeur des immobilisation virées de compte à compte			74 286,404		63 696,316			-137 982,720	
TOTAL A.	412 088,650	481 926,675	3 038 063,819	16 299 365,199	428 932,852	356 392,965	180 241,499	87 358,260	21 284 369,919
A déduire : Valeur d'Actif des immobilisations sorties de l'actif au cours de l'Exercice - A la suite de cessions, destructions ou mises hors	-	-	-		63 502,403	15 202,000	620,200	-	79 324,603
TOTAL B					63 502,403	15 202,000	620,200		79 324,603
Valeur d'Actif des Immobilisations à la clôture de l'Exercice (A - B)	412 088,650	481 926,675	3 038 063,819	16 299 365,199	365 430,449	341 190,965	179 621,299	87 358,260	21 205 045,316
AMORTISSEMENTS									
Dotat. de l'Exercice aux compte d'amort. et résorptions	66 442,404	-	107 461,808	869 128,916	19 520,768	11 901,320	17 637,594		1 092 092,810
Montant des Amortis. et résorptions au début de l'exercice	235 669,443	-	1 895 368,756	8 866 712,347	332 133,237	288 107,978	138 735,573		11 756 727,334
TOTAL C.	302 111,847		2 002 830,564	9 735 841,263	351 654,005	300 009,298	156 373,167		12 848 820,144
Amortissements et résorptions afférents : - Aux Immobilis. sorties de l'Actif à la suite de cession, destructions ou mises hors services.				344 482,433	61 530,982	15 202,000	599,760		421 815,175
TOTAL D.				344 482,433	61 530,982	15 202,000	599,760		421 815,175
Montant des Amortissements et résorptions (C - D)	302 111,847		2 002 830,564	9 391 358,830	290 123,023	284 807,298	155 773,407		12 427 004,969
Valeurs nettes des immobilisations (A-B) - (C-D)	109 976,803	481 926,675	1 035 233,255	6 908 006,369	75 307,426	56 383,667	23 847,892	87 358,260	8 778 040,347

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE
(méthode autorisée)

(Exprimé en dinars tunisien)

Libellé	Exercice	
	2008	2007
* FLUX DE TRESORERIE LIES A L'EXPLOITATION		
* Résultat net	725 535,174	949 601,032
- Ajustement pour :		
* Amortissements et provisions	1 168 520,287	1 025 869,332
* Variation des :		
- Stocks	653 688,655	-296 160,187
- Créances	-125 444,687	17 045,904

- Autres actifs	-796 433,175	-124 906,054
- Fournisseurs et autres dettes	-678 756,228	1 147 847,412
* Reprises sur provisions antérieures	-881 264,830	-533 725,261
* Quote des subventions inscrites aux résultat	-38 616,350	-72 603,750
* Intérêts sur emprunts	325 791,755	183 039,503
* Plus value sur placement courant	-198,748	-191,268
* Moins value sur cession d'immobilisation corporelles	-18 478,139	2 539,145
* Moins value sur cession d'immobilisation financières	430 248,486	
* Profit sur cession d'immobilisations corporelles		-1 586,046
<u>FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DE L'EXPLOITATION</u>	<u>764 592,200</u>	<u>2 296 769,762</u>
<u>* FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES D'INVESTISSEMENT</u>		
o Décaissement provenant de l'acq. d'immob. corpor. et incorp.	-3 929 751,339	-1 140 379,272
o Enc provenant sur cession d'immob.corp.et incorp.	20 470,000	2 500,000
o Décaissement suite à des prêts au personnel à long terme	-7 400,000	-800,000
o Encaissement prêts au personnel à long terme	3 285,000	210,000
o Encaissement provenant de la réduction d'immob.financières	249 974,514	8 922,000
o Décaissement provenant des autres immob.financières	-2 051,393	-26 464,207
o Encaissement provenant de la cession des placements courants		297 340,058
<u>FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTIS.</u>	<u>-3 665 473,218</u>	<u>-858 671,421</u>
<u>* FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES DE FINANC.</u>		
o Dividendes et autres distributions	-765 765,000	-673 873,200
o Décaissement provenant d'emprunts à long et moyen terme	-750 000,000	
o Encaissement provenant d'emprunts à long et moyen terme	4 550 000,000	750 000,000
o Remboursement des emprunts	-685 255,168	-658 444,209
o Remboursement intérêts sur emprunts	-325 791,755	-183 039,503
<u>FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DES ACTIVITES DE FINANC.</u>	<u>2 023 188,077</u>	<u>-765 356,912</u>
<u>* VARIATION DE TRESORERIE</u>	<u>-877 692,941</u>	<u>672 741,429</u>
o Trésorerie au début de l'exercice	699 778,632	27 037,203
o Trésorerie à la clôture de l'exercice	-177 914,309	699 778,632
-	-	-

LES SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION

PRODUITS		CHARGES		SOLDES	2008	2007
Revenus	11 414 552,398	Coût d'achat matières consommées	5 555 806,099			
Production stockée	-127 764,932	Variation Stock Matières	525 923,723			
Total	11 286 787,466	Total	6 081 729,822			
* Production	11 286 787,466	Achats Consommés	6 081 729,822	* Marge sur coût matières	5 205 057,644	5 039 199,376
* Marge sur coût matières	5 205 057,644	Charges d'exploitation	693 442,196			
Total	5 205 057,644	Total	693 442,196	* Valeur Ajoutée brute	4 511 615,448	4 519 008,876
* Valeur Ajoutée brute	4 511 615,448	Impôts et taxes	102 205,665			
		Charges de personnel	2 615 710,337			
		Total	2 717 916,002	* Excédent brut d'exploitation	1 793 699,446	1 957 028,635
* Excédent brut d'exploitation	1 793 699,446					
Autres produits ordinaires	139 879,830	Autres charges ordinaires	451 775,967			
Produits Financiers	60 400,543	Charges financières	516 798,329			
Reprise sur provisions antérieures	881 264,830	Dotations aux amortissements et aux provisions	1 168 520,287			
		Impôts sur les sociétés	12 614,892			
Total	2 875 244,649	Total	2 149 709,475	* Résultat net de l'exercice	725 535,174	949 601,032

NOTES AUX ETATS FINANCIERS DE L'EXERCICE
CLOS AU 31-12-2009

Les présents états financiers relatifs à l'exercice comptable au 31/12/ 2008 totalisent un bilan de 18 863 808d,726 et dégagent un bénéfice après impôts de 725 535d,174

I- PRÉSENTATION DE L'ENTREPRISE :

La société exerce ses activités dans le secteur d'imprimerie. Elle fabrique les enveloppes pochettes et tout genre d'emballages en carton. Son activité s'étend au marché Tunisien et à l'exportation.

Le capital social est ainsi fixé à la somme de 7 657 650 dinars, divisé en 1 531 530 actions nominatives de 5 dinars chacune.

Sur le plan fiscal, la société est soumise aux règles de droit commun. Elle est agréée par la loi 93-120 du 27 décembre 1993 portant promulgation du code d'incitation aux investissements titre II "Les incitations communes".

II- PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES APPLIQUES

Les états financiers sont établis conformément aux dispositions du système comptable des Entreprises prévues par la loi n° 96-112 du 30 Décembre 1996.

Les principes comptables les plus significatifs retenus pour la préparation des états financiers se résument comme suit :

2-1 : Immobilisations exploitées par la société

Les immobilisations corporelles et incorporelles propriétés et exploitées par la société figurent aux actifs non courants pour leur coût d'acquisition et sont amorties linéairement sur leur durée de vie estimée et ce conformément aux dispositions de la loi de finances n° 2007-70 du 27/12/2007 modifiant certains taux d'amortissement.

Les taux retenus sont les suivants :

Constructions	5,00%
Installations agencements des constructions	10,00%
Installations techniques	10,00%
Matériel industriel de production	15,00%
Agencements aménagements du mat et outillages industriel	10,00%
Matériels de livraison de biens	20,00%
Matériels de transport de personne	20,00%
Équipements de bureau	10,00%
Matériels informatiques	3 ans

2-2 : Emprunts

Les emprunts figurent au bilan pour la totalité de la partie débloquée et non échue sous la rubrique " passifs non courants " pour les échéances à plus d'un an et sous la rubrique "passif courant" pour les échéances venant à moins d'un an

2-3 : Politique des provisions

L'estimation des éventuelles provisions pour dépréciation des tiers est effectuée sur la base d'un état détaillé

des créances adressés au service comptable et financier, au service commercial et au service juridique qui

donnent un jugement motivé sur le sort de chaque créance et la nécessité d'une éventuelle provision.

le montant des provisions pour dépréciation des clients et comptes rattachés s'élève au 31-12-2008 à 226 645d,532

Les matières premières (Carton duplex local, Carton verso bois, Carton 2 PE et Papier) et les matières consommables (B.Cito, Channel,Film...) ont fait l'objet de provisions pour dépréciation des stocks pour leur valeur

globale en raison de leur mauvaise état affirmé lors des opérations d'inventaires.

Le montant des provisions pour dépréciation des stocks s'élève au 31-12-2008 à 17 273d,964

2-4 : Valorisation des stocks

Les valeurs d'exploitation sont évaluées comme suit :

* Les matières premières, matières consommables et autres articles et accessoires sont valorisés au coût d'acquisition selon la méthode du coût moyen pondéré après chaque nouvelle entrée.

Le coût d'acquisition comprend le prix d'achat, les droits de douane à l'importation et taxes non récupérables

par la société, ainsi que les frais de transport, d'assurances liés au transport de réception et d'autres coûts

directement liés à l'acquisition des éléments achetés.

* Les produits finis sont valorisés au coût de production qui comprend le coût d'acquisition des matières consommées dans la production et une juste part des coûts directs et indirects de production pouvant être

raisonnablement rattachée à la production

2-5 : Comptabilisation des revenus

Les revenus sont comptabilisés au prix de vente hors taxes collectées et net de toutes réductions commerciales

consenties par la société. Les taxes collectées sur le chiffre d'affaires sont comptabilisées en tant que dette

envers l'Etat.

2-6 : Impôts sur les Sociétés

La société est soumise à l'impôt sur les sociétés selon les règles du droit commun.

III- FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

Dans le cadre du développement de son activité, la société a acquis au cours de l'exercice 2008, deux machines d'impression, la première est une OFFSET KBA 6 Couleurs + Vernis pour imprimer les emballages cartonnés et une autre "HALM" pour imprimer les enveloppes. L'intégration de ces deux machines pourra améliorer dans une certaines mesures notre capacité de production.

Le coût total de ces deux machines est déterminé au 31 decembre 2008 à une valeur de 3 254 373d,620

Il est à noter que ces machines sont en fase d'essai à la date de clôture de l'exercice 2008.

Un montant de 577 641d,434 a été engagé pour assurer un aménagement de locaux afin de loger les deux machines précitées et construire un dépôt pour les bobines et autres pour les produits finis enveloppes.

IV- EVENEMENTS POSTERIEURS A LA DATE DE CLOTURE

Un jugement définitif (arrêt du cour de cassation) concernant la machine KBA endommagé, a été prononcé en notre faveur ce qui nous a permis de réintégrer la provision antérieurement constater parmi les autres produits ordinaires pour un montant de 344 482d,433.

Au vue du dit jugement d'autres produits pourront être constatés.

V : NOTES SUR LE BILAN :

Note N°1 : IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (en dinars)

Les immobilisations incorporelles englobent le coût d'acquisition des logiciels qui sont amortis selon la méthode dégressive.

L'analyse de ce poste se présente comme suit :

* Coût d'acquisition des logiciels	412 088,650
* Amortissement cumulé	-302 111,847
Valeurs comptables nettes	109 976,803

La dotation de l'exercice au compte d'amortissement des immobilisations incorporelles s'élève à 66 442.404 .

Note N°2 : IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles accusent au 31.12. 2008 un solde net de 8 668 063,544 contre 5 445 220,096 à l'issue de l'exercice précédent, et enregistrant une augmentation de 3 222 843,448

Les immobilisations corporelles se détaillent comme suit :

Libellé	2008	2007
Terrain	481 926,675	481 926,675
Bâtiment	3 038 063,819	2 445 914,390
Matériel et outillage	16 299 365,199	13 025 527,725
Matériel de transport	365 430,449	345 979,794
Equipement de bureau	341 190,965	342 415,430
Matériel informatique	179 621,299	174 531,253
Immobilisation en cours	87 358,260	149 982,720
Valeurs brutes	20 792 956,666	16 966 277,987
(moins Amortissements et Provisions)	-12 124 893,122	-11 521 057,891
Valeurs nettes	8 668 063,544	5 445 220,096

Les immobilisations corporelles nettes sont reconstituées comme suit :

Désignation	Montant
* Valeur comptable nette au 31-12-07	5 445 220,096
* Acquisition de l'exercice 08	3 906 003,282
* Amortissements de l'exercice 08	-1 025 650,406
* Cession et réduction de l'exercice 08	-79 324,603
* Annulation des amort.et provision relatifs aux sorties de l'exercice	421 815,175
Solde au 31-12-2008	8 668 063,544

Note N°3 : **IMMOBILISATIONS FINANCIERES** :

Les immobilisations financières sont composées de titres suivants :

Désignation	Valeur	Provisions	Net
Caisse de Solidarité	4 000,000		4 000,000
Al khoutaf Ondulé	3 244 780,000	-242 572,018	3 002 207,982
TOTAL	3 248 780,000	-242 572,018	3 006 207,982

Le compte autres immobilisations financières s'élève à un montant net de 64 412.600 détaillé comme suit :

Prêts aux personnels à plus d'un an	12 632,071	-3 982,071	8 650,000
Avance déposée à la Sonéde + Consignations Douanière	55 762,600		55 762,600
TOTAL	68 394,671	-3 982,071	64 412,600
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	3 317 174,671	-246 554,089	3 070 620,582

Note N°4 : **STOCKS**

Les stocks s'élèvent au 31-12-08 à 3 101 903d,021, et ce détaillent comme suit :

Désignation	Montant brut	Provisions	Montant net
* STOCK MATIERE PREMIERE	2 106 306,736	4 889,034	2 101 417,702
- Enveloppes	687 321,042		687 321,042
- Cartonnage	1 418 985,694	4 889,034	1 414 096,660
* STOCK MATIERE CONSOMMABLE	654 671,283	12 384,930	642 286,353
- Enveloppes	69 813,500	7 665,000	62 148,500
- Cartonnage	217 890,330	4 719,930	213 170,400
- Emballage Enveloppes	23 568,510		23 568,510
- Emballage Cartonnage	18 689,420		18 689,420
- Pièces de rechange Enveloppes	128 354,566		128 354,566
- Pièces de rechange Cartonnage	196 354,957		196 354,957
* STOCK PRODUITS EN COURS	117 302,615		117 302,615
- Enveloppes	29 167,998		29 167,998
- Cartonnage	88 134,617		88 134,617
* STOCK PRODUITS FINIS	240 896,351		240 896,351
- Enveloppes	217 817,122		217 817,122
- Cartonnage	23 079,229		23 079,229
TOTAL	3 119 176,985	17 273,964	3 101 903,021

Note N°5 : CLIENTS ET COMPTES RATTACHES

Le poste « clients et comptes rattachés » totalise en fin 2008 un montant net de 2 348 964,076 contre 2 262 937,493 à l'issu de l'exercice précédent .

Les clients et comptes rattachés au 31. 12. 2008 sont détaillés comme suit :

* Clients ordinaires	2 205 091,642
* Clients avoirs à établir	-40 612,208
* Effets à Recevoir	84 257,254
* Clients douteux	247 156,229
* Chèque à encaisser	79 716,691

Total brut des comptes clients et comptes rattachés **2 575 609,608**

Provisions pour dépréciation des comptes clients douteux -226 645,532

Total net des comptes clients et comptes rattachés **2 348 964,076**

Note N°6 : AUTRES ACTIFS COURANTS :

Le détail des autres actifs courants se présente comme suit :

Désignation	2008	2007
* Personnel et comptes rattachés	11 895,000	18 376,933
* Débiteurs divers	136 142,109	65 731,764
'-ALKHOUTAF ONDULE	136 142,109	65 481,764
'-PRE PRESS SERVICES		7 941,000
'-PROVISIONS PR.DEPREC.DES CPTES GROUPES		-7 941,000
'- AUTRES DEBITEURS DIVERS		250,000
* Compte de régularisation Actif	552 492,885	191 593,476
* Etat et collectivités publiques	797 584,458	418 037,696
'-TROP PERCUS/IMPOTS SUR LES BENEFICES	239 672,270	79 039,049
'-CREDIT DE TVA	557 912,188	338 998,647
Total	1 498 114,452	693 739,869

Note N°7 : PLACEMENTS ET AUTRES ACTIFS FINANCIERS

Ce poste totalise à la fin de l'exercice 5 524.640 contre 5 325.892 à l'issu de l'exercice précédent.

Le détail de ces soldes se présente comme suit :

Désignation	2008	2007
* Titres cotés	5 524,640	5 325,892
Total net	5 524,640	5 325,892

Note N°8 : LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES :

Le détail des liquidités et équivalents de liquidités est le suivant :

* Banques	59 844,973
* Caisse	796,635
TOTAL	60 641,608

Note N°9 : CAPITAUX PROPRES :

Le capital est composé de 1 531 530 actions de valeur nominale de 5 dinars chacun.

Le détail des capitaux propres se présente comme suit :

Désignation	2008	2007
· Capital	7 657 650,000	7 657 650,000
· Réserves légales	687 219,076	639 464,282
· Résultats reportés	1 576,086	5 494,848
· Primes d'émission d'actions	31 034,527	31 034,000
· Réserves spéciales de réévaluation	292 900,800	292 900,800
· Réserves spéciales d'investissement	140 000,000	-
· Subvention Invest.inscrite au réserve	62 562,725	101 179,075
· Résultat exercice	725 535,174	949 601,032
TOTAL des capitaux propres	9 598 478,388	9 677 324,037

Calcul du résultat par action

Désignation	2008	2007
1- Mouvements du nombre d'actions		
· Nombre d'actions solde d'ouverture	1 531 530	1 531 530
· Nombre d'actions émises	0	0
· Nombre d'actions réduites	0	0
· Nombre d'actions solde de clôture	1 531 530	1 531 530
2- Mouvements du nombre d'actions		
· Nombre d'actions solde de clôture	1 531 530	1 531 530
· Résultat net exercice	725 535	949 601
· Résultat net par action	0,474	0,620

Note N°10 : **PASSIF NON COURANTS** :

	2008	2007
Cette rubrique comprend :		
· Emprunt à plus d'un an	4 873 072,701	1 334 599,596
· Provisions pour risques et charges	23 799,000	21 710,000
TOTAL des passifs non courants	4 896 871,701	1 356 309,596

Note N° 11 : **FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES** :

Ce poste s'élève au 31.12.08 à 2 194 161d,003 contre 3 010 289d.598 au 31.12.07, soit une diminution de

816 128d.595.

Les fournisseurs et comptes rattachés au 31.12. 2008 sont détaillés comme suit :

	2008	2007
* Fournisseurs d'exploitation	1 222 197,565	480 176,500
* Fournisseurs d'immobilisation	-22 794,703	787 303,663
* Fournisseurs Avance et Acompte	-5 400,000	-5 534,284
* Avance sur fournisseurs d'immobilisation		-4 000,000
* Effets à payer	971 927,947	1 746 664,450
* Fournisseurs factures non parvenue	28 230,194	5 679,269
TOTAL	2 194 161,003	3 010 289,598

Note N°12 : **AUTRES PASSIFS COURANTS** :

Les autres passifs courants s'élèvent au 31.12. 08 à 774 829d,021 contre 686 842d,455 au titre de l'exercice précédent soit une augmentation de 87 986,566 dinars.

Le détail des autres passifs courants se présente comme suit :

	2008	2007
* Personnel et comptes rattachés	247 258,534	248 023,511
* Etat et collectivités publiques	50 133,564	51 715,778
* Sociétés de groupe et associés	152 294,043	149 550,596
* Créiteurs divers	217 713,951	190 927,182
*Déclaration CNSS 4 ^{ème} TR 2007	137 673,174	126 942,566
*Déclaration Assur. R.C et Ass.Group	13 139,361	27 826,934
*Régul .dividendes sur titres S.T.B	34 397,786	36 157,682
*Al-Khoutaf Ondulé	32 503,630	
* Compte de régularisation passif	107 428,929	46 625,388
TOTAL	774 829,021	686 842,455

Note N°13 : **CONCOURS BANCAIRES ET AUTRES PASSIFS FINANCIERS**

Désignation	2008	2007
* Billet de trésor	135 000,000	100 000,000
* Emprunts Bancaires(Emprunts à -1an virés des emprunts à + 1 an)	1 025 912,696	685 255,168
* Crédit bancaire à court terme à notre débit avant conclusion du contrat		
crédit moyen terme pour règlement fournisseur étranger		750 000,000
TOTAL AUTRES PASSIFS FINANCIERS	1 160 912,696	1 535 255,168
* Concours bancaires	238 555,917	3 808,370
TOTAL	1 399 468,613	1 539 063,538

VI : NOTES SUR L'ETAT DE RESULTAT

<u>Libellé</u>	<u>Détail</u>	<u>Montant</u>	<u>Total</u>
<u>Note N°1 : REVENUS</u>	<u>LOCAL</u>	<u>EXP+SUSP</u>	<u>TOTAL</u>
-	-	-	-
*Ventes Enveloppes	2 695 515,078		2 695 515,078
*Ventes Emballage Cartonné	8 193 919,753		8 193 919,753
*Ventes Enveloppes en suspension de taxes		5 304,350	5 304,350
*Ventes Enveloppe à l'export		98 019,490	98 019,490
*Ventes Emb Cart., Film, Dechets et Emb. Crevettes à l'export		280 841,775	280 841,775
*Ventes déchets enveloppes	23 328,600		23 328,600
*Ventes déchets carton	117 623,352		117 623,352
<u>TOTAL</u>	11 030 386,783	384 165,615	11 414 552,398
-			
<u>Note N°2 : PRODUITS STOCKES</u>	<u>31/12/07</u>	<u>31/12/08</u>	<u>VARIATION</u>
*Produits finis	-358 611,325	240 896,351	-117 714,974
*produits en cours	-127 352,573	117 302,615	-10 049,958
<u>TOTAL</u>	-485 963,898	358 198,966	-127 764,932
<u>TOTAL PRODUCTION</u>			<u>11 286 787,466</u>
<u>Note N°3 : AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</u>			<u>5 996,040</u>
*Subvention d'exploitation		5 996,040	
<u>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</u>			<u>11 292 783,506</u>
<u>Note N°4 : ACHATS CONSOMMES</u>			
-			
<u>ACHATS</u>	<u>LOCAL</u>	<u>ETRANGER</u>	<u>TOTAL</u>
*Achat matières premières	240 301,776	3 990 475,126	4 230 776,902
*Achat matières consommables	518 474,256	284 806,897	803 281,153
*Achat pièces de rechange	5 986,780	84 749,924	90 736,704
*Achat d'emballages	134 746,098		134 746,098
*Achat fournitures stockées	10 458,648		10 458,648
*Achat de matières et autres non stockées	238 163,209		238 163,209
*Sous-traitance de production	47 643,385		47 643,385
TOTAL DES ACHATS AU 31.12.2008	1 195 774,152	4 360 031,947	5 555 806,099

<u>VARIATION DES STOCKS MATIERES</u>	<u>31/12/07</u>	<u>31/12/08</u>	<u>VARIATION</u>
*Matières premières	2 647 750,010	-2 106 306,736	541 443,274
*Matières consommables	639 151,732	-654 671,283	-15 519,551
<u>TOTAL</u>	<u>3 286 901,742</u>	<u>-2 760 978,019</u>	<u>525 923,723</u>
<u>TOTAL DES ACHATS CONSOMMES</u>			<u>-6 081 729,822</u>

<u>Note N°5 :CHARGES DE PERSONNEL</u>		<u>2 615 710,337</u>	<u>-2 615 710,337</u>
*Salaires	1 718 162,097		
*Primes	242 869,314		
*Gratification	113 273,318		
*Charges sociales légales	541 405,608		
<u>Note N°6 : DOTATION AUX AMORTIS. ET PROVIS.</u>	-	-	<u>-1 168 520,287</u>
<u>Dotations aux Amortis.des immob.Incorp.et Corporelles</u>	-	<u>1 092 092,810</u>	
*Dotations aux Amortis.Immob.Incorporelles	<u>66 442,404</u>		
*Dotations aux Amortis. sur Immob.Corporelles	<u>1 025 650,406</u>		
- Construction	107 461,808		
- Matériel et outillage	869 128,916		
- Matériel de transport	19 520,768		
- Equipement de bureau	11 901,320		
- Matériel informatique	17 637,594		
<u>Dotations aux Provisions</u>		<u>76 427,477</u>	
- Pour risques et charges	<u>9 000,000</u>		
- Pour dépréciat.créances dout.	<u>50 153,513</u>		
- Pour dépréciat.stocks	<u>17 273,964</u>		
	-		
<u>Note N°7 :AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION</u>			
*Services extérieurs		<u>298 335,354</u>	
- Redevances pour utilisation d'immobilisation concédées	42 401,182		
- Entretien et réparation(locaux, matériel de production, transport, informatique et administratif.)	99 919,252		
- Assurances	59 475,636		
- Etudes, recherches	3 030,500		
- Divers services extérieurs	49 203,053		
- Documentations, frais de formations et séminaires	14 343,945		
- Gardiennages et autres travaux	29 961,786		
<u>*Autres services extérieurs</u>		<u>353 106,842</u>	
- Rémunérations d'intermédiaires(honoraires Experts comptables et Avocats)	-	-	-
	91 974,165		

- Transport et déplacement(sur achats et ventes, voyages et déplacements frais de mission.....)	59 075,303		
- Frais divers de production(frais postaux,publicités et cadeaux)	77 947,290		
- Services bancaires et assimilés	43 920,084		
- Frais divers d'exploitation(cotisation et dons)	80 190,000		
*Jetons de presence		42 000,000	
*Impôts taxes et versements assimilés		102 205,665	
<u>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</u>			<u>-795 647,861</u>
<u>RESULTAT D'EXPLOITATION</u>	-	-	<u>631 175,199</u>
<u>Note N°8 :CHARGES FINANCIERES</u>		<u>516 798,329</u>	<u>-516 798,329</u>
*Intérêts des comptes courants et dépôts	18 888,400		
*Intérêts bancaires et sur opérations de financement	12 519,863		
*Intérêts d'escompte	78 960,639		
*Pertes de changes	77 939,822		
*Intérêts des emprunts et dettes assimilés et pénalités	328 489,605		
<u>Note N°9 :PRODUITS FINANCIERS</u>		<u>60 400,543</u>	<u>60 400,543</u>
*Revenus des autres valeurs mobilières de placement	198,748		
*Gains de changes	58 356,596		
*Produits financiers et revenus des autres créances	1 071,199		
*Escompte obtenu	774,000		
<u>Note N°10 :AUTRES PRODUITS ORDINAIRES</u>		<u>1 015 148,620</u>	<u>1 015 148,620</u>
*Revenus des immeubles	41 200,000		
*Produits nets sur cession d'immobilisation	18 464,326		
*Autres gains	10 470,203		
*Autres Produits d'Exploitation			
*Quotes-parts des subventions d'investissements	38 616,350		
*Reprise sur provisions	881 264,830		
- Reprise sur titres de participation au capital Al-Khoutaf-Ondulé	70 153,000		
- Reprise sur titres de participation au capital PPS	422 075,000		
- Reprise sur créances PPS	7 941,408		
- Reprise sur provisions machine KBA Endommagé	344 482,433		
- Reprise sur provisions créances douteuses	10 735,409		
- Reprise sur stocks	18 966,580		
- Reprise sur provisions pour risques	6 911,000		

* Transfert de charges	25 132,911		
Note N°11 : AUTRES CHARGES ORDINAIRES		451 775,967	-451 775,967
*Autres pertes	4 537,707		
*Pertes sur creances antérieurs	9 048,366		
*Pertes sur creances liées à des participations	438 189,894		
Note N°12 : IMPOTS SUR LES SOCIETES		12 614,892	-12 614,892
Note N°13 : RESULTAT DE L'EXERCICE		725 535,174	725 535,174
*Résultat net de l'exercice	725 535,174		

V : NOTES SUR L'ETAT DES FLUX DE TRESORERIE

Note N°1 : FLUX DE TRESORERIE LIES A L'EXPLOITATION

1-1 : Resultat net de l'exercice

Le resultat net comptable dégagé au 31 decembre 2008 est de 725 535d,174

1-2 : Amortissements et provisions

Ce poste englobe les rubriques suivantes :

* Dotations de l'exercice aux Amortis.et Provision sur Immob.Incorporelles et Corporelles :

- Logiciel	66 442,404
- Construction	107 461,808
- Matériel et outillage	869 128,916
- Matériel de transport	19 520,768
- Equipement de bureau	11 901,320
- Matériel informatique	17 637,594
* Dotations de l'exercice aux Provisions	
- Pour risques et charges	9 000,000
- Pour dépréciat.créances dout.	50 153,513
- Pour dépréciat.stock mat.et P.F	17 273,964

TOTAL D'AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS

1 168 520,287

1-3 : Variation de Stocks

La variation des stocks est négative de 653 688d,655, puisque la valeur brut des stocks au début de l'exercice qui est de 3 772 865d,640 est supérieure au valeur des stocks du 31decembre 2008 qui s'élevait à 3 119 176d,985

1-4 : Variation des Créances

La variation des créances est positive de 125 444d,687 : c'est la différence entre le cumul des soldes clients et des comptes rattachés au fin 2007 qui est de 2 450 164d,751 et le cumul des mêmes soldes en fin 2008 qui s'élevait à 2 575 609d,608

1-5 : Variation des Autres Actifs

La variation des autres actifs est de 796 433d,175. Le détail de cette variation par rubrique se présente comme suit :

- Etat et collectivités publiques	-379 546,762
- Débiteurs divers	-62 468,937
- Compte de régularisation Actif	-360 899,409
- Personnel et comptes rattachés	6 481,933

TOTAL DES AUTRES ACTIFS**-796 433,175****1-6 : Fournisseurs et autres dettes**

Le compte fournisseurs d'exploitation et comptes rattachés à une variation négative de 678 756d,228.

1-7 : Reprises sur provisions antérieurs : 881 264d,830

La reprise de provision trouve son origine essentiellement dans des annulations des provisions antérieurement constatées sur des dépréciation de nos titres de participation dans nos filiale suivants :

- "PRES PRESS SERVICES" :	430 016,408
- "Al-khoutaf Ondulé" :	70 153,000

Les autres reprises sur provision sont détaillées comme suit :

- Reprise sur provisions machine KBA Endommagé	344 482,433
- Reprise sur provisions créances douteuses	10 735,409
- Reprise sur stocks	18 966,580
- Reprise sur provisions pour risques et charges	6 911,000

1-8 : Quot-part des subventions inscrites au resultat : 38 616d,350

Le quot-part des subventions constaté au compte du produit représente une proportion de 15% de la subvention global obtenue du ministère de l'industrie et de l'énergie (Bureau de Mise à Niveau) dans le cadre de la réalisation de nos deux programmes de mise à niveau et inscrite préalablement et à la date d'encaissement au passif du bilan parmi les capitaux propres pour un montant de 597 310d,000.

1-9 : Plus value sur cession des immobilisations

Il s'agit de produits net sur cession d'immobilisation corporelles pour un montant de 18 478d,139.

1-10 : Intérêts sur emprunts : 325 791d,755

Ce sont des intérêts et des autres charges financiers constatées par notre société relatifs aux emprunts contractées pour l'acquisition de nouvelles machines de production

1-11 : Moins value sur cession des immobilisations financières.

Il s'agit des charges nettes sur cession d'immobilisations financières (PPS) pour un montant de 430.248d,486.

1-12 : Plus values sur placement courant

C'est le plus value des 19 actions placées à la TUNISIE VALEURS de 198d,748.

Note N°2 : FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES D'INVESTISSEMENT**2-1 : Décaissement pour acquisition immobilisations corporelles et incorporelles**

Ce poste enregistre les règlements fournisseurs d'immobilisations : 3.929.751,339

TOTAL DES DECAISSEMENTS D'ACQUISITION IMMOBILISATIONS**3 929 751,339****2-2 : Encaissement provenant de la cession d'immobilisations corporelles et incorporelles**

La Société a encaissé le montant de 20.470d,000 relatif à la cession des immobilisations corporelles .

2-3 : Décaissement suite à des prêts au personnel à moyen terme

La Société a décaissé 7.400d,000 relatifs à des prêts au personnel.

2-4 : Encaissement des prêts au personnel à moyen terme

La Société a encaissé 3.285d,000 relatifs au remboursement des prêts au personnel.

2-5 : Encaissement provenant de la cession d'immobilisation financières

A la suite de la liquidation définitive de notre filiale « PRE-PRESS SERVICES », la Société a encaissé

la valeur de sa participation de 221.587d,514 plus l'encaissement des consignations douanières de 28.387d,000.

TOTAL DES ENCAISSEMENTS D'IMMOBILISATIONS FINANCIERES : 249.974d,514

2-6 : Décaissement suite à une acquisition d'immobilisation financières

C'est une consignation douanière de 2.051d,393.

Note N°3 : FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES DE FINANCEMENT

3-1 : Dividendes et autres distributions

Les dividendes relatifs de l'exercice 2007 sont distribués aux actionnaires au cours de l'exercice 2008 sont de 765 765d,000 .

3-2 : Décaissement provenant d'emprunts à long et moyen terme

La Société a remboursé le montant d'emprunt à moyen terme de 750.000d,000

3-3 : Encaissement provenant d'emprunts à long et moyen terme

La Société a encaissé un crédit bancaire à long terme de 4.550.000d,000 accordé par AMEN BANK pour l'acquisition de deux machines de production.

3-4 : Remboursement d'emprunts à moins d'un an

La Société a remboursé les montants des échéances à court terme du principal des emprunts de 685.255d,168. bancaires à moyen termes.

3-5 : Remboursement des intérêts sur emprunts

La Société a remboursé 325.791d,755 à titre des échéances d'intérêts relatives aux annuités des emprunts bancaires à moyen terme.

Note N°4 : VARIATION DE TRESORERIE : -877 692d,941

Cette différence parvient du cumul des flux de trésorerie provenant de l'exploitation, les flux de trésorerie liés aux activités d'investissement et les flux de trésorerie provenant des activités de financements ce qui nous permet de dégager une trésorerie à la clôture de l'exercice négative de 177 914d,309 et ce après l'addition du solde de la trésorerie au début de l'exercice qui était de 699 778d,633.

التقرير العام الحسابات المختتمة في 31 ديسمبر 2008

السيدات والسادة مساهمو الشركة الصناعية التونسية للظرف والكرطون "الخطاف".

I - التقديم:

01 - تنفيذاً لمهمة مراقبة الحسابات التي وقع تكليفنا بها من طرف الجلسة العامة وطبقاً للمعايير العالمية للمراجعة المعتمدة من

طرف هيئة الخبراء المحاسبين بالبلاد التونسية يشرفنا أن نوافيكم بنتيجة أعمالنا المتعلقة بالسنة المالية المختتمة في 31

ديسمبر 2008.

02 - قمنا بمراجعة موازنة الشركة الصناعية التونسية للطّرف والكرطون "الخطاف" المحتتمة في 31 ديسمبر 2008 وكذلك قائمة النتائج وجدول التدفقات المالية والإيضاحات حول القوائم المالية المحتتمة في نفس التاريخ.

03 - إنّ الموازنة المرافقة لهذا التقرير بها مجموع 18 863 808 دينار وتظهر ربحا صافيا بلغ ما قدره 725 535 دينار.

04 - تمّ إعداد القوائم المالية تحت مسؤولية مجلس إدارتكم وتمثّل مسؤوليتنا في إبداء الرأى فيها بعد المراجعة والتدقيق.

II - مدى التدقيق:

05 - إنّ مهمّتنا المنجزة طبقا للمعايير العالمية للمراجعة تمّ تخطيطها وبرمجتها وتحقيقها قصد الحصول على الضمان الكافي حول عدم احتواء القوائم المالية على أخطاء فادحة.

06 - لقد قمنا بتدقيق العناصر المؤيدة للمعلومات التي تضمّنتها القوائم المالية وذلك بدراسة عينات ممثلة وكذلك بإجراء كلّ عمليّات المراجعة التي اعتبرناها لازمة وضرورية.

07 - لقد قمنا بالتأكّد بصفة دورية من نجاعة نظام المراقبة الداخلي كما تولّينا تقييم المبادئ المحاسبية المتبعة والتّقديرات المهمة المعتمدة وكذلك التّظر في كفيّة تقديم القوائم المالية.

08 - إنّ تقصّياتنا تمثّل أساسا كافيا لإبداء رأينا في قانونيّة ونزاهة القوائم المالية حيث تولينا القيام بأعمال المراقبة طبقا لمعايير التدقيق المتعارف عليها.

III - الملاحظات:

09 - دوّنت الشركة بحساباتها لسنة 2004 آلة الطباعة نوع KBA 142 التي تعرّضت إلى حادث بميناء رادس وذلك بمبلغ قدره 998 875,667 دينار وهو ما يمثل قيمة التكلفة.

قضت محكمة الاستئناف بصفاقس بتاريخ 20 فيفري 2006 تحت عدد 13559-د بالزام الناقل البحري والبنك العربي لتونس بأنّ يؤديا بالتضامن بينهما للشركة الصناعية التونسية للطّرف والكرطون "الخطاف" 228000 وحدة حسابيّة تعويضا لها عن الضّرر الحاصل للآلة المذكورة والتي تعادل بالدينار التونسي ما قدره 442 730 دينار اعتمادا على سعر صرف حقّ السّحب الخاصّ. وقد تمّ تمكين شركة "الخطاف" من المبلغ المذكور خلال سنة 2006.

صدر قرار تعقيبي عدد 4988-د بتاريخ 4 جانفي 2007 يقضي بقبول مطلب تعقيب شركة "الخطاف" شكلا وفي الأصل بنقض القرار الإستئنافي المذكور وإحالة القضية على محكمة الاستئناف بصفاقس للتّظر فيها بمهيئة أخرى.

صدر قرار استئنافي عـ21861ـد بتاريخ 19 مارس 2009 يقضي بالخصوص بقبول الاستئنافين شكلا وفي الأصل بنقض الحكم الابتدائي والقضاء من جديد بالزام الناقل البحري والبنك العربي لتونس بأن يؤدي بالتضامن بينهما لشركة "الخطاف" ما يعادل بالدينار التونسي مبلغ 996 669.000 أورو من تاريخ القيام بالقضية في 4 ماي 2004.

10- سجّلت شركة الخطاف في حساباتها المختتمة في 31 ديسمبر 2008 استردادات على المدّخرات بما قدره 881 264 دينار مفصّلة على النحو التالي:

- ✓ استرداد على مدّخرات لإنخفاض قيمة آلة الطباعة نوع KBA 142 بما قدره 344 482 دينار .
- ✓ استرداد على مدّخرات لإنخفاض قيمة المساهمة في رأس مال شركة "الخطاف الورق المقوى" بما قدره 70 153 دينار.
- ✓ استرداد على مدّخرات لإنخفاض قيمة المساهمة في رأس مال شركة "خدمات الطباعة" بما قدره 422 075 دينار.
- ✓ استرداد على مدّخرات لإنخفاض قيمة مدينتين مختلفتين "شركة خدمات الطباعة" بما قدره 7 941 دينار.
- ✓ استرداد على مدّخرات لمواجهة احتمال عدم إستخلاص بعض الديون القديمة المتخلّدة بزمّة بعض الحرفاء المشكوك في إيفائهم بما قدره 10 735 دينار.
- ✓ استرداد على مدّخرات لإنخفاض قيمة المخزون بما قدره 18 967 دينار.
- ✓ استرداد على مدّخرات للمخاطر والأعباء بما قدره 6 911 دينار.

IV- إبداء الرأي:

11- بالرّجوع إلى ما قمت به من تدقيقات وعنايات وطبقا لما تمليه قواعد المهنة ووفقا للمبادئ المعمول بها حسب رأينا إنّ القوائم المالية قانونيّة ونزيهة وتقدّم بصورة وفيّة في كلّ جوانبها المهمّة الحالة الماليّة للشركة الصناعيّة التونسيّة للظرف والكرتون "الخطاف" في 31 ديسمبر 2008 وكذلك نتيجة عمليّاتها والتّحركات الماليّة للسنة المحاسبيّة المختتمة بالتاريخ المذكور.

12- إنّ المعلومات الماليّة التي يتضمّنّها تقرير مجلس الإدارة مطابقة للقوائم الماليّة المصاحبة لهذا التّقرير وذلك باعتبار المبادئ المحاسبيّة المتفق عليها.

صفاقس في 20 ماي 2009
مراقب الحسابات
عبد الرّؤوف غربال

الإيضاحات حول القوائم المالية

الحسابات المختتمة في 31 ديسمبر 2008

I - تقديم الشركة:

الشركة الصناعية التونسية للظرف والكرطون "الخطاف" هي شركة خفية الاسم تكوّنت سنة 1959 وهي تعتبر حسب الفصل الأول من القانون عـ117-117 لسنة 1994 والمؤرخ في 14 نوفمبر 1994 من المؤسسات ذات المساهمة العامة.

تعتمد الشركة النظام المحاسبي باعتبار الصبغة التجارية ، وتقوم بختم حساباتها في 31 ديسمبر من كل سنة.

II - النشاط:

تقوم الشركة الصناعية التونسية للظرف والكرطون "الخطاف" بصناعة الظرف وتحويل الورق المقوى وكل صناعة أخرى تتعلق بميدان الورق والكرطون والطباعة.

III - الخصائص المميزة للسنة المحاسبية:

سجلت الشركة في حساباتها المختتمة في 31 ديسمبر 2008 استرداداً على مدخرات الإنخفاض في قيمة الأصول الثابتة المادية والمتعلقة بآلة الطباعة المذكورة بما قدره 344 482 دينار.

خلال سنة 2008 قامت الشركة الصناعية التونسية للظرف والكرطون "الخطاف" باقتناء آلة طباعة بالأوفسات على الظرف الجاهز من نوع « HALM » و آلة طباعة من نوع « KBA » ذات ستة ألوان مع الفرنيس بتكلفة جمالية قدرها 3 254 373 دينار. كما قامت شركة "الخطاف" بتشييد مخزن وبناءات وتهيئات لاحتواء آلي الطباعة المذكورة وقدرت الكلفة الجمالية بـ 577 641 دينار.

وتجدر الإشارة إلى أن المعدات الصناعية التي تم اقتنائها سنة 2008 في طور التجربة.

IV - وقائع لاحقة لتاريخ ختم السنة المحاسبية:

صدر قرار استثنائي عـ21861-117 بتاريخ 19 مارس 2009 يقضي بالخصوص بقبول الاستئناف شكلاً وفي الأصل بنقض الحكم الابتدائي والقضاء من جديد بالزام الناقل البحري والبنك العربي لتونس بأن يؤدي بالتضامن بينهما لشركة "الخطاف" ما يعادل بالدينار التونسي مبلغ 996 669.000 أورو من تاريخ القيام بالقضية في 4 ماي 2004.

V - المبادئ المحاسبية المتفق عليها:

تم إعداد القوائم المالية طبقاً للمبادئ المحاسبية المعتمدة بالبلاد التونسية.

تتلخص المبادئ المحاسبية المتفق عليها والتي اعتمدها الشركة الصناعية التونسية للظرف والكرطون "الخطاف" قصد إعداد و ضبط القوائم المالية المختمة في 31 ديسمبر 2008 في ما يلي:

1- الأصول الغير الجارية:

أ- الأصول الثابتة الغير مادية:

إن الأصول الثابتة الغير مادية للشركة الصناعية التونسية للظرف والكرطون "الخطاف" تبرز ضمن الأصول الغير الجارية بقيمة التكلفة التاريخية دون اعتبار الأداءات.

تبلغ القيمة المحاسبية الصافية للأصول الثابتة الغير مادية في 31 ديسمبر 2008 ما قدره 109 976 دينار.

ب- الأصول الثابتة المادية:

إن الأصول الثابتة المادية للشركة الصناعية التونسية للظرف والكرطون "الخطاف" تبرز ضمن الأصول الغير الجارية بقيمة التكلفة التاريخية دون اعتبار الأداءات.

سجلت الشركة في حساباتها المختمة في 31 ديسمبر 2008 استرداداً على مدخرات الإنخفاض في قيمة الأصول الثابتة المادية بما قدره 344 482 دينار.

تبلغ القيمة المحاسبية الصافية للأصول الثابتة المادية باعتبار الإستهلاكات والمدخرات في 31 ديسمبر 2008 ما قدره 8 668 063 دينار.

في إطار ملائمة القواعد الجبائية مع القواعد المحاسبية بالنسبة للإستهلاكات، وطبقاً للأحكام الجديدة لقانون المالية لسنة 2008 في خصوص الإستهلاكات قامت الشركة الصناعية التونسية للظرف والكرطون "الخطاف" بإعادة معالجة الإستهلاكات على النحو التالي:

المعدات الإعلامية:

بالنسبة للأصول المستعملة قبل غرة جانفي 2007، فإن مخصص الإستهلاك يساوي القيمة المحاسبية الصافية إلى غاية 31 ديسمبر 2006 مقسمة على المدة المتبقية.

بالنسبة للأصول التي تم اقتناؤها بداية من غرة جانفي 2007، تم ضبط مخصص الإستهلاك بالنسبة للمعدات الإعلامية بنسبة 33% طبقاً للأحكام الجديدة لقانون المالية لسنة 2008.

ج- الأصول الماليّة:

تتكوّن الأصول الماليّة من:

3 248 780 دينار

- مساهمات في رأس مال الشّركات:

وهي:

3 244 780 دينار

* شركة الخطاف الورق المقوّى

4 000 دينار

* بنك التضامن

* طبقا للمعيار المحاسبي ع7-دد والمتعلّق بالتوظيفات تمّ تقييم مساهمة الشّركة الصناعيّة التّونسيّة للظّرف والكرطون "الخطاف" في رأس مال شركة الخطاف الورق المقوّى حسب القيمة الإستعماليّة في 31 ديسمبر 2008.

تمّ خلال سنة 2008 تدوين إسترداد على مدّخرات لانخفاض قيمة المساهمة في رأس مال شركة "الخطاف الورق المقوّى" وكذلك إسترداد على مدّخرات لانخفاض قيمة المساهمة في رأس مال شركة "خدمات الطباعة" والبالغة على التوالي ما قدره 70 153 دينار و422 075 دينار.

بلغت القيمة الجمليّة للمدّخرات لانخفاض قيمة المساهمة في رأس مال شركة "الخطاف الورق المقوّى" في 31 ديسمبر 2008 ما قدره 242 572 دينار.

* وهكذا تبلغ القيمة الصّافيّة لهاته المساهمات ما قدره 3 006 207 دينار.

12 632 دينار

- قروض للعملة طويلة المدى:

تولّت شركة الخطاف تدوين ذخر احتياطي لمخاطمة احتمال عدم استخلاص الدّيون المتخلّدة بدمّة بعض العملة وقدرها 982 3 دينار.

55 762 دينار

- ودائع وكفالات مدفوعة:

2- المخزونات:

قامت الشّركة الصناعيّة التّونسيّة للظّرف والكرطون "الخطاف" بالجرد المادّي لكامل مخزونها. لقد حضرت عمليّة التّقوّم وقمت بمراقبة المخزون وبالتّثبتات والتدقيقات التي رأيتها ضروريّة ولازمة.

تعتمد الشّركة الصناعيّة التّونسيّة للظّرف والكرطون "الخطاف" طريقة الجرد بالتّناوب كطريقة للتقييد المحاسبي للمخزونات.

تمّ تقييم مخزون الموادّ الأوليّة والموادّ الإستهلاكيّة بالإعتماد على طريقة متوسطّ التّكلفة المرجّح. أمّا بالنّسبة للمخزونات التّصف جاهزة والجاهزة فقد ضبطت حسب تكلفة الإنتاج.

تمّ تدوين مدّخرات لانخفاض قيمة المخزون بما قدره 17 273 دينار.

3- الحرفاء و الحسابات المتصلة بهم:

بلغت جملة الدّيون المتخلّدة بذمّة "الحرفاء المشكوك في إيفائهم" إلى حدّ 31 ديسمبر 2008 ما قدره 247 156 دينار.

دوّنت الشّركة خلال سنة 2008 ذخر احتياطي في حدود 50 154 دينار لمواجهة احتمال عدم إستخلاص بعض الديون القديمة المتخلّدة بذمّة بعض الحرفاء المشكوك في إيفائهم. كما تمّ تدوين استرداد علي المدخرات في حدود 10 735 دينار.

طبقاً لمبدأ الحذر وللمعيار المحاسبي ع14—د بلغ الذخر الاحتياطي لمواجهة احتمال عدم استخلاص الدّيون المتخلّدة بذمّة بعض الحرفاء في 31 ديسمبر 2008 ما قدره 226 645 دينار.

4- الأصول الجارية الأخرى:

بلغت الأصول الجارية الأخرى ما قدره 1 498 114 دينار وهي مفصّلة كما يلي:

* قروض للأعوان قصيرة المدى	11 895 دينار
* حسابات تسوية أصول	552 492 دينار
* مدينون مختلفون	136 142 دينار
* الدّولة والجماعات العموميّة	797 585 دينار

تمّ خلال سنة 2008 تدوين استرداد على مدخرات لانخفاض قيمة مدينين مختلفين "شركة خدمات الطباعة" وقدرها 7 941 دينار.

5- السيولة وما يعادل السيولة:

بلغت السيولة و ما يعادل السيولة ما قدره 60 641 دينار وهي مفصّلة كما يلي:

* أموال مودعة بالبنوك	59 844 دينار
* أموال في الخزينة	797 دينار

6- الخصوم الغير جارية:

بلغت المدّخرات للمخاطر والأعباء إلى حدّ 31 ديسمبر 2008 ما قدره 23 799 دينار وهي تمثل مدّخرات بعنوان خطايا.

7- مخصّصات الإستهلاكات والمدّخرات:

بلغت مخصّصات الإستهلاكات والمدّخرات ما قدره 1 168 520 دينار وهي مفصّلة كما يلي:

* مخصّصات استهلاكات ومدّخرات على أصول ثابتة ماديّة وغير ماديّة	1 092 093 دينار
* مخصّصات مدّخرات المخاطر والأعباء	9 000 دينار
* مخصّصات مدّخرات لانخفاض قيمة المخزون	17 273 دينار
* مخصّصات مدّخرات للحرفاء المشكوك في إيفائهم	50 154 دينار

8- الأرباح العادية الأخرى:

بلغت الأرباح العادية الأخرى ما قدره 1 015 148 دينار وهي مفصّلة كما يلي:

* مدا خيل العقار الكائن بطريق تونس كلم 13	41 200 دينار
* إيرادات صافية على التفويت في أصول ثابتة مادية	18 464 دينار
* حصص منح الاستثمار المسجلة في حساب الإيرادات	38 616 دينار
* إستردادات على الاستهلاك و المدخرات	881 265 دينار
* إيرادات أخرى	10 470 دينار
* تحويلات أعباء	25 133 دينار

التقرير الخاص

الحسابات المختتمة في 31 ديسمبر 2008

السّيدات والسادة مساهمو الشركة الصّناعية التّونسية للظّرف والكرطون " الخطاف "

01- طبقا لمقتضيات مجلّة الشركات التجاريّة، يشرفني إعلامكم وأنّ مجلس إدارتكم لم يشعرني بأيّ عمليّة من العمليّات المنصوص عليها بالفصل 200 من مجلّة الشركات التجاريّة كما أنّه عند قيامي بمهمّتي لم أتعرّض إلى أيّ عمليّة من العمليّات المنصوص عليها بالفصل المذكور ما عدى تولي شركة "الخطاف" إبرام عقد قرض متوسط المدى مع بنك الأمان بمبلغ قدره 5 500 000 دينار يقع تسديده على مدى 7 سنوات مع سنة إمهال وذلك بفائض يساوي نسبة السوق المالية زائد 1.75 نقطة.

انتفعت الشركة إلى غاية 31 ديسمبر 2008 بمبلغ قدره 4 550 000 دينار.

تمّ الترخيص في هذه الإتفاقية من طرف مجلس إدارتكم المنعقد بتاريخ 7 مارس 2008.

02- طبقا لأحكام الفصل 475 من مجلة الشركات التجارية، يشرفني إعلامكم بالعمليات المنصوص عليها بالفصل المذكور وهي كما يلي:

✓ تقديم شركة "الخطاف" خلال سنة 2007 ضمان للشركة التونسية للإيجار المالي بمناسبة إبرام شركة "الخطاف الورق المقوى" عقد إيجار مالي خلال سنة 2007 و ذلك في حدود مبلغ 230 000 دينار.

تمّ ترخيص هذه الإتفاقية من طرف مجلس إدارتكم المنعقد بتاريخ 26 جويلية 2007.

✓ تولّى شركة "الخطاف" خلال سنة 2008 القيام بعمليات مناوله مع شركة الخطاف الورق المقوى بما قدره 650 31 دينار وملّى 319مات دون اعتبار الأداء على القيمة المضافة.

✓ تولّى شركة "الخطاف" خلال سنة 2008 إقتناء مواد أولية من شركة "الخطاف الورق المقوى" بما قيمته 4 988 دينار وملّى 989مات باعتبار الأداء على القيمة المضافة.

✓ تولّى شركة "الخطاف" بيع مواد أولية إلى شركة "الخطاف الورق المقوى" خلال سنة 2008 بما قدره 353 740 1 دينار دون اعتبار الأداءات.

✓ تحميل شركة "الخطاف الورق المقوى" خلال سنة 2008 لفائدة شركة "الخطاف" الأم نسبة من أجور وأعباء اجتماعية تخصّ كلّ من المدير العامّ والمدير العامّ المساعد والمدير المالي وبعض الموظفين وقدر ذلك 20 252 دينار وملّى 917مات.

✓ تحميل شركة "الخطاف الورق المقوى" خلال سنة 2008 لفائدة شركة "الخطاف" الأم مبلغ 100 دينار شهريًا بعنوان تمكينها من بعض المكاتب المقرّر الاجتماعي لشركة "الخطاف" وذلك في نطاق إستراتيجية الاندماج الإداري.

✓ تولّى شركة "الخطاف الورق المقوى" خلال سنة 2008 القيام بعمليات مناوله لفائدة شركة "الخطاف" بما قدره 2 554 دينار وملّى 541مات دون اعتبار الأداء على القيمة المضافة.

✓ تحمل شركة "الخطاف" خلال سنة 2008 أجور وأعباء اجتماعية لبعض العملة قدر ذلك 25 114 دينار وملّى 641مات.

تمّ الترخيص في هذه الإتفاقيات من طرف مجلس إدارتكم المنعقد بتاريخ 15 ماي 2009.

كما يشرفني إعلامكم و أنّ بعض العمليّات المنصوص عليها بالفصل 475 من مجلّة الشّركات التّجاريّة تواصل العمل بها خلال سنة 2008 والمتمثّلة في:

✓ كراء المحلّ التّابع لشركة "الخطاف" والكائن بطريق تونس كلم 13.5 إلى شركة "الخطاف الورق المقوّى". بمعين سنوي قدره 40 000 دينار دون اعتبار الأداء على القيمة المضافة.

تمّ التّرخيص في هذه الإتفاقيّة من طرف مجلس إدارتكم المنعقد بتاريخ 21 أفريل 1993.

✓ بناء مخزن للموادّ الأوليّة على ملك شركة "الخطاف" و تمّ الإتفاق بين الشّركتين على خصم تكلفة البناء من معينات الكراء.

تمّ التّرخيص في هذه الإتفاقيّة من طرف مجلس إدارتكم المنعقد بتاريخ 27 سبتمبر 1995.

✓ التّسوّغ من شركة "الخطاف الورق المقوّى" آلة تحضير أفلام الطّباعة وآلة تحضير أطباق الطّباعة خلال سنة 2008 بمبلغ قدره 2 400 دينار في السّنة باعتبار الأداء على القيمة المضافة على أن تكون مصاريف التّأمين والنّقل على كاهل شركة "الخطاف".

تمّ التّرخيص في هذه الإتفاقيّة من طرف مجلس إدارتكم المنعقد في 06 ديسمبر 2004.

تمتّ المصادقة على هاته الإتفاقيات من طرف الجلسة العامّة العاديّة المنعقدة بتاريخ 19 جوان 2005.

✓ تحميل شركة "الخطاف الورق المقوّى" خلال سنة 2008 لفائدة شركة "الخطاف" الأم مبلغ 1 011 دينار ومليّـ428ـمات بعنوان قسط التّأمين المتعلّق بالعون المتدب من شركة "الخطاف".

✓ تحميل شركة "الخطاف الورق المقوّى" خلال سنة 2008 معلوم استهلاك الهاتف وقدره 996 دينار.

تمّ ترخيص هذه الإتفاقيات من طرف مجلس إدارتكم المنعقد بتاريخ 29 ديسمبر 2005 وتمتّ المصادقة عليها من طرف الجلسة العامّة العاديّة المنعقدة بتاريخ 25 جوان 2006.

✓ تقديم شركة "الخطاف" خلال سنة 2006 ضمان للشركة التّونسية للإيجار المالي بمناصفة إبرام شركة "الخطاف الورق المقوّى" عقد إيجار مالي خلال سنة 2006 و ذلك في حدود مبلغ 44 695 دينار و مليـ936ـمات.

تمّ ترخيص هذه الإتفاقيات من طرف مجلس إدارتكم المنعقد بتاريخ 07 مارس 2006 وتمتّ المصادقة عليها من طرف الجلسة العامّة العاديّة المنعقدة بتاريخ 24 جوان 2007.

صفاقس في 20 ماي 2009
مراقب الحسابات
عبد الرّؤوف غربال